(26) *Hex.*, III 25: "Per primam intelligitur, ad quid potest extendi nostra intelligentia de se. Haec intelligitur per primam diem, in qua *facta est lux*; unde in Psalmo: *Signatum est super nos lumen vultus tui, Domine. Sine isto lumine indito, nihil habet homo, nec fidem nec gratiam nec lumen sapientiae; et ideo divisa est etiam lux a tenebris*".

(27) Cf. P. MARANESI, *Verbum inspiratum. Chiave ermeneutica dell'Hexaëmeron di san Bonaventura*, (Bibliotheca seraphico-capuccina, 51), Roma, Istituto Storico dei Cappuccini, 1996, 212-226. Quanto si dirà nelle pagine che seguono ha in questo studio il suo punto di riferimento fondamentale.

(28) *Hex.*, III 26: "Secunda intelligitur per secundam diem, ubi factum est *firmamentum in medio*. Hoc firmamentum est fides et dividit aquas ab aquis. Fides est origo sapientiae et origo scientiae, sive sit de aeternis, sive de temporalibus, sive scientia, sive sapientia non discordant a fide".

(29) Cf. *Verbum inspiratum*, 266-269.

(30) *Hex.*, III 27: "Tertia intelligitur per tertiam diem, ubi congregatae sunt aquae, et apparuit *arida*. Terra est Scriptura habens intelligentias spirituales, hierarchias angelicas et divinas, quae mirabiliter expositae a Sanctis pullulant; et in his producit *herba virens et ligna paradisi*. Caveat tamen quisque a ligno curiositatis scientiae".

(31) Cf. *Verbum inspiratum*, 313-318.

(32) *Hex.*, III 28: "Quarta intelligitur in opere quartae diei, ubi dicitur: *Fiant*

l'anima umana, portando ad una conoscenza dei profondi legami che esistono tra questi tre ambiti spirituali. Le ultime due visioni dell'intelligenza, che si realizzano grazie al dono della profezia e del rapto, non sono state sviluppate da Bonaventura, ma soltanto sintetizzate nei numeri seguenti all'elenco iniziale della III collazione, e cioè rispettivamente ai numeri 29 (33) e 30 (34). In esse la conoscenza entra in un rapporto così intimo con Dio da giungere ad una conoscenza "certa" di tutte le cose (conoscenza per profezia) e ad un abbandono delle immagini sensibili come superflue per fissarsi in Dio quale riassunto e pienezza di ogni verità (rapto).

Ad osservare bene questo processo conoscitivo realizzato tramite tappe progressive di un pluriforme e successivo dono di intelligenza, ci si accorge che Bonaventura in pratica riprende, sebbene utilizzando una strutturazione lievemente diversa, quanto proposto nella collazione IV del *De donis* dedicata al dono della scienza. In quel caso il dottore francescano aveva distinto quattro tipi di scienze donate da Dio, le quali possono essere facilmente rapportate alle sei dell'*Hexaëmeron* secondo questo schema: